
Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 

имени Героя Советского Союза И.В. Королькова» 

 

Приказ  

от 24 января 2024 года                                                                            № 75-О 

 

Об утверждении плана мероприятий с молодыми педагогами и 

наставниками в 2024 году в рамках работы «Школы молодого 
специалиста» 

 

На основании приказа департамента образования муниципального 

образования города Салехарда от 23 января 2024 года № 57 «Об утверждении 

плана мероприятий «Школы молодого специалиста» в 2024 году» (далее – 

приказ департамента образования от 23 января 2024 года № 57), в целях 

обеспечения профессионального развития педагогических работников 

из числа молодых педагогов, реализации целевой модели 

наставничества «учитель-учитель», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить выполнение плана мероприятий с молодыми 

педагогами и наставниками муниципальной системы образования в 2024 году 

в рамках работы «Школы молодого специалиста», утверждённого приказом 

департамента образования от 23 января 2024 года № 57. 

Срок: в течение 2024 года; 

2 

2. Назначить ответственным лицом (куратором) по обеспечению 

функционирования наставничества заместителя директора Кашицыну И.Ф.  

3. Заместителю директора Кашицыной И.Ф. внести информацию по 

исполнению плана мероприятий по ссылке: 

https://disk.yandex.com.am/d/aNTdC4MEAzgf-A 

Срок: до 25 апреля 2024 года. 

4. Утвердить план мероприятий с молодыми педагогами и 

наставниками МАОУ «СОШ №1» в 2024 году в рамках работы «Школы 

молодого специалиста» согласно приложения к настоящему приказу. 

5. Заместителю директора Кашицыной И.Ф. ознакомить педагогов с 

настоящим приказом. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор     

 

И.А. Юркова 

                                                                                          



Приложение 

 к приказу МАОУ «СОШ №1» 

                                                                                                                                                                                                  от 24 января 2024 № 75-О 
 

План мероприятий с молодыми педагогами и наставниками МАОУ «СОШ №1» в 2024 году в рамках работы 
«Школы молодого специалиста» 

Цель: профессиональное развитие молодых педагогов через повышение уровня их профессиональной 

компетентности, совершенствование результативности их педагогической деятельности. 

Задачи: 

 - оказать помощь в развитии практики наставничества и эффективном использовании опыта лучших 
учителей школы; 

 - обеспечить успешное прохождение молодыми педагогами этапа освоения специальности и новых 
функциональных обязанностей; 

 - обеспечить условия (управленческие, методические, информационные, психологические) для скорейшей 
адаптации и эффективного включения молодых специалистов в педагогический процесс; 

 - оказывать практическую помощь молодым специалистам при профессиональной и психологической 
адаптации к образовательной деятельности; 

 - использовать эффективные формы повышения профессиональной компетентности и профессионального 
мастерства молодых специалистов; 

 - обеспечить информационное пространство для самостоятельного овладения профессиональными 
знаниями. 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Результат 



1. Организационная деятельность  

1.1 Разработка плана мероприятий с 

молодыми педагогами 

Январь 2024 Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

Приказ МАОУ 

«СОШ №1» 

1.2 Актуализация базы данных молодых 

педагогов и наставников 

https://disk.yandex.com.am/i/_0U861IoliHN

pQ 

Сентябрь Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

База данных о 

молодых педагогах 

и наставниках 

1.3 Встреча с молодыми педагогами, 

трудоустроенными в 2024 учебном году с 

участием начальника департамента 

образования Администрации 

муниципального образования город 

Салехард 

Октябрь 

(по 

согласованию) 

Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

Приказ об участии 

МАОУ «СОШ №1» 

1.4 Повышение квалификации молодых 

педагогов 

Согласно 

плану-графику 

курсовых 

мероприятий 

Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

База данных о 

повышении 

квалификации 

молодых 

педагогов  

2. Диагностико-аналитическая деятельность  

2.1 Мониторинг профессиональных В течение года Кашицына И.Ф., Мониторинг 



затруднений молодых педагогов заместитель директора, 

педагоги -наставники  

профессиональных 

затруднений 

молодых 

педагогов, 

аналитическая 

информация 

2.2 Подготовка молодых педагогов к 

аттестации 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

педагоги-наставники  

Консультативная 

помощь 

3. Оказание консультационной помощи молодым педагогам  

3.1 Индивидуальные и групповые 

консультации  

В течение года 

по запросу 

молодых 

специалистов 

Педагоги-участники 

регионального проекта 

«Педагогический 

статус», педагоги – 

наставники  

Консультирование 

молодых 

специалистов 

3.2 Информационно – методическое 

сопровождение по вопросам 

психологической, правовой и 

методической поддержки педагогов 

В течение года 

(по запросам) 

Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

педагоги-наставники 

Консультирование 

молодых 

специалистов 

4. Развитие института педагогического наставничества  



 4.1 Закрепление за молодыми специалистами 

квалифицированных педагогов-

наставников 

до 1 октября Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

Приказ МАОУ 

«СОШ №1» 

 4.2 Создание условий для успешной 

интеграции молодых педагогов в 

профессию и адаптации в 

образовательной организации 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора; 

Бунцева Е.Г., педагог-

психолог 

Успешная 

адаптация 

молодых 

специалистов 

 4.3 Повышение профессионального 

мастерства 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора; 

руководители ШМО 

Повышение 

квалификации 

молодых 

специалистов, 

взаимопосещение 

уроков, участие в 

конкурсах 

педагогического 

мастерства 

 4.4 Обучение работе с профессиональной 

документацией 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты 

Работа с 

профессиональной 

документацией 

 4.5 Сопровождение молодых педагогов 

квалифицированными педагогическими 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора; 

Разработка и 

оформление 



наставниками в части разработки и 

оформления рабочих программ учебных 

курсов 

руководители ШМО рабочих программ 

5. Методическое сопровождение молодых педагогов  

5.1 Посещение и взаимопосещение уроков 

(занятий) молодых специалистов, 

педагогов-наставников с целью оказания 

методической помощи и предупреждения 

затруднений 

В течение года Заместители 

директора: Кашицына 

И.Ф., Дорошенко О.Д., 

Богодушко О.Н., 

Сычугова З.Р., Фомина 

Л.М.; руководители 

ШМО, методисты 

Анализ уроков 

 5.2 Мероприятия с педагогами, участниками 

регионального проекта «Педагогический 

статус» (семинары, мастер-классы и т.д.) 

В течение года Педагоги, участники 

регионального проекта 

«Педагогический 

статус» 

Приказы, 

информационные 

письма 

 

5.3 Организация и проведение семинаров, 

круглых столов по обмену опытом и 

лучшими практиками среди молодых 

специалистов и их наставниками 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты,  

педагоги-наставники, 

участники проекта 

Приказы, 

информационные 

письма 



«Учитель для России» 

 5.4 Участие молодых педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства разных 

уровней, в том числе в обучающих 

мероприятиях, направленных на 

успешное участие в конкурсах. 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты 

Приказы, 

информационные 

письма 

5.5 Региональный этап конкурса 

педагогического мастерства, номинация 

«Педагогический дебют» 

Сентябрь Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты, участники 

проекта «Учитель для 

России» 

Приказ 

5.6 Сопровождение участия в 

профессиональных конкурсах 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты, педагоги-

наставники  

Пресс-релиз 

5.7 Организационно – методическое 

сопровождение проекта «Новый учитель 

Ямала» 

 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора; 

грантополучатели, 

педагоги-участники 

регионального проекта 

Информационные 

письма, 

информация на 

сайт 



«Педагогический 

статус» 

5.8 Участие молодых педагогов в конкурсе 

эссе «Почему я - педагог» среди молодых 

педагогов муниципальных 

образовательных организаций 

Ноябрь Кашицына И.Ф., 

заместитель директора 

Приказ, пресс-

релиз 

6. Работа с организациями образования, науки и культуры  

6.1 Участие в акциях и мероприятиях 

различного уровня  

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты; 

участники проекта 

«Учитель для России» 

Информационные 

письма, 

информация на 

сайт 

6.2 Участие в межмуниципальном 

Образовательном форуме для молодых 

педагогов «Время молодых» 

Ноябрь Кашицына И.Ф., 

заместитель директора, 

руководители ШМО, 

методисты 

Информационные 

письма, 

информация на 

сайт 

7. Информационная деятельность  

7.1 Публикация информации о предстоящих 

мероприятиях (группа ВКОНТАКТЕ, 

В течение года Кашицына И.Ф., 

заместитель директора; 

Информация на 

сайт 



официальный Интернет сайт Telegram 

канала «Школа молодого специалиста» 

https://t.me/+NGrmKSC_8cNlZWY6) 

Майер Д.А., электроник 



 


